РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-МУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	[image: image1.jpg]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МОТЫ-ООЗЫ JУРТТЫН МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМОЗИНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РЕШЕНИЕ                                                               ЧЕЧИМ
Шестнадцатой сессии
Совета депутатов пятого созыва

 «30» ноября 2023 года                                                                                  № 16-3
с. Усть-Мута
	О повышении месячных должностных окладов

муниципальных служащих и лиц, заменяющих

муниципальные должности в муниципальном образовании
 «Усть-Мутинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 18 апреля 2008 года № 26-РЗ «О муниципальной службе в Республике Алтай», на основании Указа Президента Российской Федерации от 28 сентября 2023 года № 726 «О повышении окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы», Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 04 октября 2023 года № 247-у «О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Республики Алтай», Уставом муниципального образования «Усть-Мутинское сельское поселение», принятым Решением Совета депутатов от 28 декабря 2016 года № 3-2, Совет депутатов Усть-Канского района (аймака) РЕШИЛ:
1. Повысить с 1 октября 2023 года в 1,55 раза размеры месячных должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления МО Усть-Мутинское сельское поселение в соответствии с замещаемой ими должностью муниципальной службы.

2. Повысить с 1 октября 2023 года в 1,55 раза размеры ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления МО Усть-Мутинское сельское поселение.
3. Повысить с 1 октября 2023 года в 1,55 раза размеры месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы в Республике Алтай.

4. Установить, что при повышении окладов месячных должностных окладов муниципальным служащим, предусмотренным пунктами 1 и 3 настоящего Решения, размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, размеры месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы в Республике Алтай, подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономической политике, бюджету и предпринимательству.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.
	Председатель Совета депутатов

МО Усть-Мутинское сельское поселение
______________ _____________

	     Глава МО Усть-Мутинское сельское поселение
______________ _______________

Пояснительная записка

к проекту решения  Совета депутатов «О  повышении месячных должностных окладов муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в МО Усть-Мутинское сельское поселение
Разработчиком проекта решения сессии Совета депутатов пятого созыва «О  повышении месячных должностных окладов муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в МО Усть-Мутинское сельское поселение, (далее – проект решения) выступает администрация МО Усть-Мутинское сельское поселение.

Правовым основанием принятия проекта решения является:

Указ Президента Российской Федерации 28 сентября 2023 года № 726 «О повышении окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы»,

Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 04 октября 2023 года № 247-у «О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Республики Алтай».

Проектом решения предлагается повысить размеры месячных окладов муниципальных служащих МО Усть-Мутинское сельское поселение в соответствии с замещаемой ими должностями муниципальной службы и размеры месячных окладов муниципальных служащих МО Усть-Мутинское сельское поселение, размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности МО Усть-Мутинское сельское поселение, размеры месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы в Республике Алтай.
Индексация на 5,5% с 1 октября 2023 года  проводится для совершенствования структуры заработной платы муниципальных служащих МО Усть-Мутинское сельское поселение с повышением доли в ней выплат по окладам.

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств МО Усть-Мутинское сельское поселение, так как бюджетные ассигнования, необходимые на предлагаемое повышение, предусмотрены решением Усть-Мутинское сельское поселение сессии Совета депутатов «О бюджете МО Усть-Мутинское сельское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»